
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 12 del 11/01/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/13 del 11/01/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA SCISSIONE PARZIALE DI SOFAR SPA IN FAVORE
DELLA SOCIETÀ BENEFICIARIA ALFASIGMA SPA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FARMACI E VACCINI

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Alessia PasqualiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



 LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  426  del  21/03/2022  “Riorganizzazione  dell'ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai direttori
generali e ai direttori di Agenzia”;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  e
successivamente modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii.;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2022
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2022-2024, di transizione
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui
all’art. 6 del D.L. 80/2021”;

 la  determinazione  n.  2335/2022  avente  ad  oggetto
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal Decreto legislativo n.33 del
2013. Anno 2022”;

Premesso che:

 la società “Sofar S.p.A.”, con sede legale in Trezzano
Rosa (Milano), Via Firenze n.40, ha stipulato con questa
Agenzia, le seguenti convenzioni per la fornitura di
farmaci in favore delle Aziende Sanitarie della Regione
Emilia-Romagna:

- Convenzione  RSPIC.2021.418  del  26.10.2021
“MEDICINALI ESCLUSIVI 2021 – 2023” – Lotto 29 -, con
scadenza il 30.11.2023, per un importo complessivo di €
607.873,00 (IVA esclusa);

- Convenzione  RSPIC.2021.277  del  23.06.2021
“MEDICINALI RER 2021-2024” - Lotti 5, 8, 9 e 10 -, con
scadenza il 30.11.2024, per un importo complessivo di €
225.050,45 (IVA esclusa);

- Convenzione  RSPIC.2021.65  del  03.02.2021
“MEDICINALI RER 2020-2024”, con scadenza il 30.11.2024,
- lotti 33, 36, 41, 42, 48, 49, 53 262, 263, 271, 275,
718  e  809-    per  un  importo  complessivo  di  €
2.929.986,51 (IVA esclusa);

pagina 3 di 11



- Convenzione  RSPIC.2020.127  del  21.04.2020
“MEDICINALI RER 2019-2024” - lotto 6 -, con scadenza il
30.11.2024, per un importo complessivo di € 173.602,80
(IVA esclusa);

 con determina n. 728 del 20/12/2022, la società “Sofar
spa” è risultata aggiudicataria dell’“appalto specifico
per  la  fornitura  di  medicinali  e  radiofarmaci  2023-
2025”,  lotti  21,  24,  30  e  241,  per  un  importo
complessivo di 367.116,40, indetto da questa Agenzia, in
qualità di soggetto aggregatore, con determina n. 543
del 10/10/2022;

 con  note  assunte  a  Prot.  05/12/2022.0060355.E,  Prot.
30/11/2022.0059559.E, Prot. 30/11/2022.0059557.E, Prot.
30/11/2022.0059562.E,  Prot.  30/11/2022.0059556.E,  la
società “Alfasigma  S.p.A” (società  Beneficiaria), con
sede  legale  in  Bologna,  Via  Ragazzi  del  99  n.  5,
comunicava, la scissione parziale di Sofar spa in favore
della società beneficiaria Alfasigma, con effetti dal
01/02/2023;

Visto il “progetto di scissione parziale in favore della
società beneficiaria già esistente ai sensi degli articoli
2506 e seguenti del Codice”, approvato in data 21.11.2022 dai
Consigli di Amministrazione e dalle Assemblee dei Soci delle
rispettive società; 

Rilavato che la “Scissione” ha ad oggetto, inter alia, i
rapporti  giuridici  afferenti  il  ramo  commerciale  della
Società  Scissa  e  che  il  Compendio  Scisso  è  composto  da
qualsivoglia rapporto giuridico afferente il ramo commerciale
di Sofar Spa;

Considerato  che,  per  effetto  della  “Scissione”  la
società  “Alfasigma  S.p.A.”  (società  Beneficiaria),  a
decorrere  dal  01/02/2023,  subentrerà  nella  titolarità  di
tutti i rapporti giuridici attivi e passivi in corso di
validità, assunti con questa Agenzia, dalla società scissa
“Sofar S.p.A.”, ivi inclusi i rapporti attivi e passivi in
corso di esecuzione assunti con le Aziende Sanitarie della
Regione  Emilia-Romagna  in  forza  degli  ordinativi  di
fornitura e segnatamente: 

pagina 4 di 11



- Convenzione  RSPIC.2021.418  del  26.10.2021  “MEDICINALI
ESCLUSIVI 2021 – 2023” – Lotto 29 -, con scadenza il
30.11.2023, con residuo ancora attivo di € 119.399,00
(IVA esclusa):

Lo
t

o

V
o

ce CODICE AIC
DENOMINAZIONE ARTICOLO

OPERATORE ECONOMICO
UM OGGETTO INIZIATIVA TOTALE

29 1 025561022 SOFARGEN TUBO 119.399,00

- Convenzione  RSPIC.2021.277  del  23.06.2021  “MEDICINALI
RER 2021-2024” - Lotti 5, 8, 9 e 10-, con scadenza il
30.11.2024, con residuo ancora attivo di € 6.945,23 (IVA
esclusa):

LO
T

TO
V

O
C

E

AIC 

DENOMINAZIONE 

ARTICOLO 

OPERATORE 

ECONOMICO 

UM

OGGETTO

INIZIATIVA

Totale

5 1 029038027 URSOBIL HT 450 mg COMPRESSA/CAPSULA 6.327,00

8 1 026925065 PENTACOL 500 gel TUBO 266,34

9 1 026925040 PENTACOL 400 cpr COMPRESSA 164,77

10 1 026925154 PENTACOL 500 supp SUPPOSTA 187,12

Convenzione RSPIC.2021.65 del 03.02.2021 “MEDICINALI RER
2020-2024” – lotti 33, 36, 41, 42, 48, 49, 53 262, 263,
271, 275, 718 e 809-, con scadenza il 30.11.2024, con un
residuo ancora attivo di € 50.263,63 (IVA esclusa):

LO
TT

O

V
O

C
E

AIC
DENOMINAZIONE ARTICOLO

OPERATORE ECONOMICO
UM OGGETTO

INIZIATIVA
Totale

33 1 034206021 LATTULAC sciroppo 200 ml FLACONE 434,70

36 1 035704016 COLIREI busta 17,5 g BUSTA 19.229,56

pagina 5 di 11



LO
TT

O

V
O

C
E

AIC
DENOMINAZIONE ARTICOLO

OPERATORE ECONOMICO
UM OGGETTO

INIZIATIVA
Totale

41 1 029720087
GLICEROLO SOFAR sol.rettale 
6x6.75g AD  

CONTENITORE
MONODOSE

514,95

42 1 029720048
GLICEROLO SOFAR 1375 mg 
supposte BB 

SUPPOSTA 627,11

48 1 036507046 INTESTICORT 3 mg capsule CAPSULA 2.702,82

49 1 031115049 TOPSTER CLISMI
CONTENITORE
MONODOSE

11.990,62

53 1 026925053 PENTACOL 800 CPR COMPRESSA 3,42

262 1 034311062 ACICLOVIR SOFAR 5% crema 3g TUBO 7,53

263 1 034311050 ACICLOVIR SOFAR 5% crema 10g TUBO 147,58

271 1 921773836 SOFARGEN SPRAY FLACONE 13.191,98

275 1 025904069 PRILAGIN 2% crema ginecologica TUBO 905,15

718 1 036289015 SCABIANIL 5% crema 30 G TUBO 92,40

809 1 034183018
EXPIROBACTER KIT COMPLETO 
ACCESSORI

COMPRESSA/FLACON
E

415,80

- Convenzione  RSPIC.2020.127  del  21.04.2020  “MEDICINALI
RER 2019-2024” - lotto 6-, con scadenza il 30.11.2024,
con  un  residuo  ancora  attivo  di  €  34.272,36  (IVA
esclusa):

LO
T

TO
V

O
C

E

AIC 

DENOMINAZIONE

ARTICOLO 

OPERATORE 

ECONOMICO 

UM

OGGETTO

INIZIATIVA

Totale

6 1 026925230 PENTACOL 1200 COMPRESSA 34.272,36

pagina 6 di 11



- aggiudicazione dell’“appalto specifico per la fornitura
di medicinali e radiofarmaci 2023-2025” - lotti 21, 24,
30 e 241, per un importo complessivo di 367.116,40:

LO
T

TO

V
O

C
E

AIC
DENOMINAZIONE ARTICOLO OPERATORE

ECONOMICO

UM OGGETTO

INIZIATIVA
FABBISOGNO Totale

21 1 024962058
PHOSPHO-LAX – Fosfato monosodico 
anidro + fosfato bisodico anidro Astuccio 
da 10 buste da 20 ml

BUSTA 222.123 199.915,14

24 1 030727034
LATTULAC EPS – Lattulosio EPS 20% sacca 
per clistere da 1000 ml 

SACCA 11.038 109.032,59

30 1 031115025
TOPSTER  - Beclometasone dipropionato –
supposte da 3 mg –  Astuccio da 10 
supposte

SUPPOSTA 36.075 7.216,08

241 1 005556016
ORTODERMINA  - Lidocaina cloridrato 
crema  5% tubo da 50 g 

TUBO 5.049 50.492,52

Visto  l’art. 106,  comma 1  lett. d)  n. 2  del D.Lgs.
50/2016;

Ritenute  ricorrenti  le  condizioni  ivi  previste,  non
implicando  la  sostituzione  del  contraente  originario  una
modifica sostanziale al contratto;

Ritenuto, pertanto necessario, ai sensi dell’art. 106
co. 2 del D.lgs. 50/2016, prendere atto del subentro della
società “Alfasigma S.p.A.” (beneficiaria) nella titolarità
dei  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  in  corso  di
validità, assunti con questa Agenzia, dalla società scissa
“Sofar  spa”  (cedente),  ivi  inclusi  i  rapporti  attivi  e
passivi  in  corso  di  esecuzione  assunti  con  le  Aziende
Sanitarie  della  Regione  Emilia-Romagna  in  forza  degli
ordinativi  di  fornitura  emessi,  al  fine  di  garantire  la
continuità delle forniture;

Rilevato che “Alfasigma S.p.A.” è titolare le seguenti
Convenzioni, stipulate con questa Agenzia: 

 Convenzione medicinali esclusivi 2021-2023 -RSPIC.
RSPIC.2021.441  del  4/11/2021,  con  scadenza  al
30/11/2023;

pagina 7 di 11



 Convenzione  Medicinali  RER  2020  –  2024  -RSPIC.
2021.20  del  21/1/2021  -,  con  scadenza  al
30/11/2024;

Dato  atto  che  con  determinazione  del  Direttore  di
Intercent-ER n. 154/2022 alla scrivente è stato assegnato
l’incarico  ad  interim  sull’area  di  lavoro  “Farmaci  e
vaccini”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente, non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto; 

D E T E R M I N A 

per le ragioni espresse in premessa:

1. di prendere atto della scissione parziale di “Sofar spa”
in favore della società beneficiaria “Alfasigma spa”,
con effetti dal 01/02/2023, comprendente, inter alia, i
rapporti giuridici indicati in premessa; 

2. di disporre il subentro della società “Alfasigma spa”,
alle medesime condizioni contrattuali, nella titolarità
di tutti i rapporti giuridici attivi e passivi in corso
di validità, assunti con questa Agenzia, dalla società
scissa “Sofar S.p.A.”, ivi inclusi i rapporti attivi e
passivi in corso di esecuzione assunti con le Aziende
Sanitarie della Regione Emilia-Romagna in forza degli
ordinativi di fornitura e segnatamente:

 Convenzione RSPIC.2021.418 del 26.10.2021 “MEDICINALI
ESCLUSIVI 2021 – 2023” – Lotto 29-, con scadenza il
30.11.2023, con residuo ancora attivo di € 119.399,00
(IVA esclusa);

 Convenzione RSPIC.2021.277 del 23.06.2021 “MEDICINALI
RER 2021-2024” - Lotti 5, 8, 9 e 10, con scadenza il

pagina 8 di 11



30.11.2024, con residuo ancora attivo di € 6.945,23
(IVA esclusa);

 Convenzione RSPIC.2021.65 del 03.02.2021 “MEDICINALI
RER 2020-2024 - ” lotti 33, 36, 41, 42, 48, 49, 53
262,  263,  271,  275,  718  e  809-,  con  scadenza  il
30.11.2024,  con  un  residuo  ancora  attivo  di  €
50.263,63 (IVA esclusa);

 Convenzione RSPIC.2020.127 del 21.04.2020 “MEDICINALI
RER 2019-2024” - lotto 6-, con scadenza il 30.11.2024,
con  un  residuo  ancora  attivo  di  €  34.272,36  (IVA
esclusa);

 aggiudicazione  dell’“APPALTO  SPECIFICO  PER  LA
FORNITURA DI MEDICINALI E RADIOFARMACI 2023-2025” -
lotti 21, 24, 30 e 241, per un importo complessivo di
€ 367.116,40(IVA esclusa);

5. di formalizzare il subentro, integrando la Convenzione
esclusivi 2021-2023 - RSPIC.2021.441 -, con scadenza al
30/11/2023, stipulata il 9/11/2021 da Alfasigma Spa con
il lotto 29, con residuo ancora attivo di € 119.399,00
come di seguito specificato:

Lo
t

o

V
o

ce CODICE AIC

DENOMINAZIONE

ARTICOLO

OPERATORE

ECONOMICO

UM OGGETTO INIZIATIVA TOTALE

29 1 025561022 SOFARGEN TUBO 119.399,00

6. di formalizzare il subentro, integrando la Convenzione
medicinali  RER  2020-2024–  stipulata  il  21/1/2021  da
Alfasigma Spa, con scadenza al 30/11/2024, con i lotti
di  seguito  indicati per  un  importo  complessivo  di  €
91.481,22:

LO
T

TO

V
O

C
E

AIC 

DENOMINAZIONE

ARTICOLO

OPERATORE

ECONOMICO

UM

OGGETTO

INIZIATIVA

Totale

5 1 029038027 URSOBIL HT 450 mg COMPRESSA/CAPSULA 6.327,00

pagina 9 di 11



LO
T

TO

V
O

C
E

AIC 

DENOMINAZIONE

ARTICOLO

OPERATORE

ECONOMICO

UM

OGGETTO

INIZIATIVA

Totale

8 1 026925065 PENTACOL 500 gel TUBO 266,34

9 1 026925040 PENTACOL 400 cpr COMPRESSA 164,77

10 1 026925154 PENTACOL 500 supp SUPPOSTA 187,12

33 1 034206021 LATTULAC sciroppo 200 ml FLACONE 434,70

36 1 035704016 COLIREI busta 17,5 g BUSTA 19.229,56

41 1 029720087
GLICEROLO SOFAR sol.rettale 6x6.75g 

AD  
CONTENITORE MONODOSE 514,95

42 1 029720048
GLICEROLO SOFAR 1375 mg supposte 

BB 
SUPPOSTA 627,11

48 1 036507046 INTESTICORT 3 mg capsule CAPSULA 2.702,82

49 1 031115049 TOPSTER CLISMI CONTENITORE MONODOSE 11.990,62

53 1 026925053 PENTACOL 800 CPR COMPRESSA 3,42

262 1 034311062 ACICLOVIR SOFAR 5% crema 3g TUBO 7,53

263 1 034311050 ACICLOVIR SOFAR 5% crema 10g TUBO 147,58

271 1 921773836 SOFARGEN SPRAY FLACONE 13.191,98

275 1 025904069 PRILAGIN 2% crema ginecologica TUBO 905,15

718 1 036289015 SCABIANIL 5% crema 30 G TUBO 92,40

809 1 034183018
EXPIROBACTER KIT COMPLETO 

ACCESSORI
COMPRESSA/FLACONE 415,80

6 1 026925230 PENTACOL 1200 COMPRESSA 34.272,36

7. di dare atto che con Alfasigma spa, quale aggiudicataria
subentrante dell’Appalto specifico per la fornitura di
medicinali e radiofarmaci 2023-2025” - lotti 21, 24, 30
e 241-, verrà stipulata dall’Agenzia Intercent-ER una
Convenzione  per  un  importo  complessivo  di  €
367.116,40(IVA  esclusa)  che  avrà  durata  fino  al
31/12/2025, a decorrere dalla sua sottoscrizione, e che

pagina 10 di 11



nell’ambito  di  tale  convenzione  le  Aziende  sanitarie
contraenti  della  Regione  Emilia-Romagna  emetteranno
Ordinativi di fornitura con scadenza al 31/12/2025, come
di seguito: 

LO
T

TO

V
O

C
E

AIC
DENOMINAZIONE ARTICOLO OPERATORE

ECONOMICO

UM OGGETTO

INIZIATIVA
FABBISOGNO Totale

21 1 024962058

PHOSPHO-LAX – Fosfato monosodico anidro + 

fosfato bisodico anidro Astuccio da 10 buste da 20 

ml

BUSTA 222.123 199.915,14

24 1 030727034
LATTULAC EPS – Lattulosio EPS 20% sacca per 

clistere da 1000 ml 
SACCA 11.038 109.032,59

30 1 031115025
TOPSTER  - Beclometasone dipropionato – 

supposte da 3 mg –  Astuccio da 10 supposte
SUPPOSTA 36.075 7.216,08

241 1 005556016
ORTODERMINA  - Lidocaina cloridrato crema  5% 

tubo da 50 g 
TUBO 5.049 50.492,52

8. di subordinare l’efficacia di tale subentro, all’esito
della  verifica  positiva  del  possesso  dei  requisiti
generali  ex  art.  80  D.lgs.  n.  50  del  2016  e  s.m.i
dichiarati dalla “Alfasigma Spa”, giusto quanto disposto
dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016; 

9. di comunicare il presente atto alle società “Alfasigma
Spa”  e  “Sofar  Spa” e  alle  Aziende  Sanitarie  della
Regione Emilia-Romagna; 

10. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti
dall'art. 29 del D.lgs. n. 50 del 2016 e alle ulteriori
pubblicazioni  previste  dal  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

LA RESPONSABILE DI AREA 

(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 11 di 11


